
 

Приказ №359  от 26.08.2024г. 
 

Всем НОДГП ДС 

РЦУП-1, 2, 3 

копия: КТ МТ РК, МПС РК 
 

На основании приказа Министерства 

промышленности и строительства РК от 

23.04.2024г. №145 касательно запрета на вывоз с 

территории Республики Казахстан всеми видами 

транспорта грузов лома и отходов цветных 

металлов, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить прием к перевозки в экспортном 

сообщении с момента получения по 05 ноября 

2024 года лома и отходов цветных металлов: 

- коды товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности 

Евразийского экономического союза (далее – 

коды ТН ВЭД ЕАЭС) 7404 00 - отходы и лом 

медные, 7602 00 - отходы и лом алюминиевые, 

7802 00 000 0 - отходы и лом свинцовые, а также 

отработавших свинцовых аккумуляторов, 

отходов и лома аккумуляторов: коды ТН ВЭД 

ЕАЭС 8549 11 000 0 - отходы и лом свинцовых 

аккумуляторов, отработавшие свинцовые 

аккумуляторы, 8549 12 000 0 - прочие, 

содержащие свинец, кадмий или ртуть, 8549 13 

000 0 - отсортированные по химическому типу и 

не содержащие свинец, кадмий или ртуть, 8549 

14 000 0 - несортированные и не содержащие 

свинец, кадмий или ртуть, 8549 19 000 0 – 

прочие. 

2. НОДГП уведомите грузоотправителей, 

экспедиторов и инструктируйте всех 

причастных. 

Копия приказа прилагается  

 

 
ЦДИП    В. Копылов 
 

 
 

 

 

ЦДИПЗ_____________ 

 

 

ГПЗМ______________ 

 

 

ЦДИПН_________________ 

Тел 60-31-08 

 


